流通市值（亿元） 726.64

总股本（亿股） 31.05

流通 A 股（亿股） 29.24

流通 H 股（亿股） 0.0

股价表现图

相关报告：

1.《深发展：一般贷款增长强劲，

拨备达到监管要求》，20091029

2.《深发展：息差还未见底，不

良略有上升》， 20090821

3. 《深发展：调研简报》，

20090717

0

100

200

300

400

500

600

9

14

19

24

29

08
-1

2
09

-0
1

09
-0

2
09

-0
3

09
-0

4
09

-0
5

09
-0

6
09

-0
7

09
-0

8
09

-0
9

09
-1

0
09

-1
1

09
-1

2

成交金额 深发展A 深证成份

齐鲁证券有限公司

研究所

行业公司部

分析师

   程娇翼

Tel: (8621) 58303675

Fax: (8621) 58318543
E-mail:chengjy@qlzq.com.cn

2009 年 12 月 17 日  星期四

   增发时间是 2010 年规模增长的关键变量

   ——深发展调研报告

报告起因：

近日我们对深发展进行了调研。

投资要点：

 贸易融资业务呈现良好发展态势：贸易融资来年有望保持平稳增长，其在该领

域的先发优势使得同业即使复制短期也很难超越。深发展的季度信贷投放相对

较为均衡。我们预计 09 年信贷增长大约在 32%左右。

 2010 年贷款趋势展望：（1）考虑到明年资金相对紧张，生息资产不大会超越

贷款增速。（2）公司表示即使平安定向增发受阻，对明年业务发展也没有太

大影响，静态资本水平是合适的。（3）如果不考虑定向增发，即使考虑到贷

款中贴现的压缩等可能的资产负债结构调整，预计贷款增速达到 20%问题不大

（资本充足率仍可保持在 8%以上）。（4）我们认为增发补充资本金的时间是

2010 年深发展规模增长的关键不确定因素，如果定向增发晚于我们预期的时间，

则业绩会略低于预期。

 净息差展望：我们预计深发展 2010 年的净息差水平较今年上升 11 个 BP，低于

行业平均水平，主要原因在于公司的资产负债结构使得其重定价进度和幅度敏

感性均低于行业水平。

 资产质量和成本趋势：虽然不良率现在已经很低了，但如果贷款增速保证的话，

不良率仍会下降。信贷成本预计保持稳定。明年会再开分行，费用将会合理上

升，预计成本收入比持平，大约在 39%-40%左右。

 盈利预测：在增发增加资本金的假设下，我们预计深发展 2010/2011 年贷款增

速分别为 24%-25%左右，存款增速均为 23%，成本收入比分别为 40%和 39%。信

贷成本均为 0.60%，2009-2011 年净利润分别为 48/60/79 亿，增速分别达

682%/26%/30% ，每股收益为 1.55/1.75/2.27 元，每股净资产分别为

6.6/9.3/11.2 元，对应的 2010 年 PE 为 14.0 倍， PB 为 2.63 倍。

 维持深发展“谨慎推荐”的投资评级：

（1）我们预计深发展未来两年净利润复合增速将达 28%，按增发下限计算的 PB

高于行业平均水平。

（2）供应链金融在业内有领先优势和品牌优势，贸易融资业务将受益于经济回

暖稳步增长，增发补充资本金是 2010 年规模增长和未来业务发展的关键。

- 2 -

 规模增长及相关

 贸易融资业务状况：前 9个月余额增长 30%，客户数量（新增 880 多户）也有

较大增长，贸易融资业务恢复和国内经济回暖有直接关系。贸易融资中 94%是

国内贸易融资，国际贸易融资在三季度有明显回升。公司预计目前宏观经济回

稳，贸易融资来年有望保持平稳增长，明显反复的概率较低。汽车类贸易融资

业务今年非常不错，这块公司和零售交叉销售业务比较多。此外今年还积极拓

展化工、食用糖类行业等领域。 公司认为其贸易融资科技和产品投入期已经

过去，现在已经进入收获期。其在该领域的先发优势使得同业即使复制短期也

很难超越。

 贷款全年增长：今年全行业贷款增速都快，但预计前三季度和最后一季度差异

大，多数银行第四季度增速显著放缓，但深发展的季度信贷投放则相对较为均

衡。我们预计深发展 09 年信贷增长大约在 32%左右。

 2010 年贷款趋势展望：（1）考虑到明年资金相对紧张，生息资产不大会超越

贷款增速。（2）公司表示即使平安定向增发受阻，对明年业务发展也没有太

[…]

（资本充足率仍可保持在 8%以上）。（4）我们认为增发补充资本金的时间是

2010 年深发展规模增长的关键不确定因素，如果定向增发晚于我们预期的时

间（即 2010 年中期），则业绩会略低于预期。（我们此前的财务预测没有考

虑定向增发，所以规模增速假设较为谨慎）

 中小企业需求上升，贷款中利率上浮比例增加：从深发展的情况来看，中小企

业客户需求明显上升，利率稳步走高，即贷款中利率上浮比例逐步增加。

 贴现占比下降空间很大：贸易融资中大约有 1/3 是贴现。三季度末深发展的票

据贴现占总贷款比重为 14.4%，相比 2007 年底时的 3.5%，贴现占比下降的空

间理论上是很大的。实际的空间取决于银行和客户的溢价能力。

 政府融资类：深发展对政府融资类的原则是地级市项目一般不做，一般做省级

政府的项目。对于整个行业这类资产的风险暴露，公司预计 2010 年还不是时

间窗口，因为这类贷款以 3-5 年居多，不会在 1-2 年内那么快暴漏。

净息差：

 客观上，存款是明年 NIM 上升的最大阻力：重定价方面，资产的调整和管理相

对比较容易，而存款比较被动，所以不同于我们的认识，深发展认为存款是明

年其NIM上升的最大阻力，主要原因就在于整个流动性下降导致的吸存压力大。

努力吸收存款并增加负债久期是深发展明年的重要任务之一，尤其是定期储蓄

存款。

- 3 -

 主观上，保证金存款的溢价能力有提升可能，有助于存款成本的下降：由于深

发展存款中有约 30%的存款是来自于贸易融资的保证金存款。正如前所说，中

小企业信贷需求的上升使得银行对于相应的保证金存款同样有溢价能力。而深

发展今年对保证金存款定价这方面加大了激励力度，效果良好。

 明年债券占比预计会下降：债券投资类资产的久期在四季度仍呈现下降。中期

已经缩减了规模，6月份以来新增的期限都比较短。明年不会放很多资金在这

块，预计明年债券占比还会下降。

 如果明年不加息，息差上升幅度不会太大；我们预计深发展 2010 年的净息差

水平较今年上升 11 个 BP，低于行业平均水平，主要原因在于公司的资产负债

结构使得其重定价进度和幅度敏感性均低于行业水平。

资产质量：

 虽然不良率现在已经很低了，但如果贷款增速保证的话，不良率仍会下降。

 拨备中“收回以前年度核销贷款”，今年回收的量明年好于往年，预计未来回

收的量会逐步回落。这块回收的量是否会回拨增加利润还不好说，但我们认为

回收已核销贷款所得资金进入拨备至少可以减少当期组合计提拨备。

 深发展前三季度年化的信贷成本是 0.53%，预计 2009 年和 2010 年信贷成本保

持稳定，我们预计大约在 0.60%水平。

其他：

 整体来讲今年的费用增长还是比较多的，主要员工费用增长比较多。明年会再

开分行，费用将会合理上升，预计成本收入比持平，大约在 39%-40%左右。

 武汉分行即将开业，以后每年力争新增加 2-3 家分行，保持匀速增长。地域方

面，一线城市布局差不多，现在主要布局二线城市。

盈利预测和投资评级

 前提假设：我们认为向平安寿险定向增发在 2010 年完成应该问题不大，只是

时间的早晚问题。所以我们在盈利预测中考虑了向平安定向增发（模型中按照

增发 3.7 亿股，在 2010 年中期完成测算）。

 盈利预测：在增发增加资本金的假设下，我们预计深发展 2010/2011 年贷款增

速分别为 24%-25%左右，存款增速均为 23%，成本收入比分别为 40%和 39%。信

贷成本均为 0.60%，2009-2011 年净利润分别为 48/60/79 亿，增速分别达

682%/26%/30% ，每股收益为 1.55/1.75/2.27 元，每股净资产分别为

- 4 -

6.6/9.3/11.2 元，对应的 2010 年 PE 为 14.0 倍， PB 为 2.63 倍。

 维持深发展“谨慎推荐”的投资评级：

（1）我们预计深发展未来两年净利润复合增速将达 28%，按增发下限计算的 PB

高于行业平均水平。

（2）供应链金融在业内有领先优势和品牌优势，贸易融资业务将受益于经济回

暖稳步增长，增发补充资本金是 2010 年规模增长和未来业务发展的关键。

 风险提示：

（1）并购事件的不确定性风险；

（2）如果国内外的经济形势低于预期，外需难以提振导致经济复苏状况低于预

期或者央行收紧流动性时间和力度超出预期，那么对银行股二级市场走势将造

成一定的负面影响。

表 1：深发展资本充足率测算
深发展 A 2007A 2008A 2009H 2009Q3 2009E 2010E 2011E

资本净额 12,692  23,959 29,106 30,401 32,156  47,095 52,928

其中:核心资本净额 12,693  14,710 17,158 18,379 18,709  33,648 39,480

加权风险资产净额 220,056  279,113 337,570 353,674 361,200  451,500 564,375

核心资本充足率 5.77% 5.27% 5.08% 5.20% 5.18% 7.45% 7.00%

资本充足率 5.77% 8.58% 8.62% 8.60% 8.90% 10.43% 9.38%